
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 19-05-2010

finanziati per l’anno 2009” come di seguito
specificato: 
“Si autorizzano, pertanto, i competenti Servizi
al prelievo delle somme necessarie per lo svol-
gimento delle attività dei Tavoli, Gruppi,
Coordinamenti e Commissioni complessiva-
mente quantificate in euro 300.000,00 dal
capitolo 741090 del bilancio anno 2009”; 

- di modificare il secondo capoverso del punto
18) “Gestioni liquidatorie delle Aziende
UU.SS.LL” della sezione “Obiettivi e vincoli
valevoli per l’anno 2009”come di seguito
riportato: 
“Le Gestioni Liquidatorie anni 1994 e prece-
denti sono prorogate fino alla definitiva con-
clusione dei contenziosi in essere, atteso che
da un esame giurisprudenziale emergerebbe
che non è possibile pervenire alla definitiva
chiusura delle Gestioni Liquidatorie riferite
agli anni 1994 e precedenti. Avverso il decreto
di chiusura delle Gestioni Liquidatorie sotto-
scritto dal Presidente della Giunta Regionale
potrebbe essere sollevata questione di legitti-
mità costituzionale (vedasi sentenza Consulta
C.Costituzionale n.108/2010), pertanto sono
confermate le procedure e gli obiettivi già pre-
visti nella DGR 31/1/2008 n. 95 e si precisa
che i Direttori Generali delle ASL, in qualità
di Commissari Liquidatori, ai sensi del-
l’art.20, comma 10, della L.R. n.16/1997
devono perseguire l’obiettivo attinente l’azze-
ramento dei contenziosi, trasmettendo rela-
zione semestrale entro il 10/7/2010 ed entro il
10/1/2011.” 

2. di disporre la pubblicazione del presente prov-
vedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia. 

Il Segretario della Giunta Il Presiden-te della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 26 aprile 2010, n. 1093

PO FESR 2007/13. Asse II Linea d’intervento 2.4
Az 2.4.1. Approvazione allegato A) integrativo al
disciplinare per la partecipazione alle procedure
di selezione di soggetti da inserire nell’albo
regionale dei locatari di aree pubbliche e di
coperture di edifici pubblici da destinare alla
realizzazione di impianti fotovoltaici, già appro-
vato con la Delibera di G R 20 Aprile 2010,
n.1024.

La Vicepresidente, Assessore allo Sviluppo Eco-
nomico ed alla Innovazione Tecnologica, avv. Lore-
dana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal
dall’Ufficio Incentivi alle PMI e confermata dal
Dirigente del Servizio Ricerca e Competitività, in
qualità di Responsabile della Linea 2.4 del P.O.
20072013, riferisce quanto segue: 

Con Deliberazione n. 146 del 12 febbraio 2008,
pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia n. 31 del 26 febbraio 2008, la Giunta regio-
nale ha approvato il Programma Operativo FESR
20072013, a seguito della Decisione Comunitaria
C/2007/5726 del 20 novembre 2007 con la quale la
Commissione Europea ha adottato il Programma. 

Con Decreto del Presidente della Giunta Regio-
nale n. 886 del 24.9.2008 è stato emanato l’Atto
diOrganizzazione per l’Attuazione del P.O. FESR
Puglia 200713.

Successivamente con la DGR n. 1849 del 30 set-
tembre 2008 sono stati nominati l’Autorità di
Gestione,nonché i Responsabili degli Assi del P.O.
FESR Puglia 20072013.

Con la DGR n. 165 del 17 febbraio 2009 vi è
stata la “Presa d’atto dei Criteri di selezione delle
operazioni definite in sede di Comitato di Sorve-
glianza e la approvazione delle Direttive concer-
nenti le procedure di gestione del P.O. FESR Puglia
200713”. 

Con la DGR del 17.2.2009, n. 185 e del
17.3.2009, n. 387, sono stati nominati i responsabili
delle 29 linee di intervento del Programma, nonché
il Referente per le Pari Opportunità e l’Autorità
ambientale. 

14338



14339Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 19-05-2010

Con la DGR n. 850 del 26.5.2009 è stato appro-
vato il Programma Pluriennale di Attuazione
(periodo 2007 - 2010) dell’Asse II del P.O. FESR
Puglia 20072013 che prevede nell’ambito della
Linea di Intervento 2.4 (Interventi per l’utilizzo di
fonti energetiche rinnovabili e per l’adozione di tec-
niche per il risparmio energetico nei diversi settori
d’impiego), l’azione 2.4.1: Promozione del
risparmio energetico e dell’impiego di energia
solare nell’edilizia pubblica non residenziale. Tale
DGR è stata integrata dalla DGR n. 1726 del 23 set-
tembre 2009. 

Successivamente con la DGR n. 2157 del
17.11.2009 sono stati adeguati al nuovo modello
organizzativo denominato Gaia gli atti di nomina
dei Responsabili delle Linee di intervento del P.O.
FESR 20072013, nonché i PPA come approvati. 

Infine con la DD del Dirigente Servizio Ricerca e
Competitività n. 30 del 22.12.2009 è stato conferito
l’incarico di dirigente dell’Ufficio Incentivi alle
PMI e con la DD del Dirigente Servizio Ricerca e
Competitività n. 44 del 29 gennaio 2010, è stato
nominato il Responsabile dell’azione 2.4.1. 

La normativa nazionale e comunitaria (in parti-
colare, D.Lgs. 19.8.2005 n. 192 “Attuazione della
direttiva 2002/91/CE relativa al rendimento energe-
tico nell’edilizia” e il D.Lgs. 29.12.2006 n. 311
“Disposizioni correttive ed integrative al D.Lgs. 19
agosto 2005, n. 192, recante attuazione della diret-
tiva 2002/91/CE, relativa al rendimento energetico
nell’edilizia”) pongono obblighi di tutela ambien-
tale mediante la produzione e l’utilizzo di energia
da fonti rinnovabili, nonchè l’efficientamento ener-
getico degli edifici. 

In tale direzione muovono anche il PEAR Puglia,
adottato con DGR n. 827 dell’8.6.2007, il quale
auspica a livello locale, entro il 2012, una produ-
zione da fonte fotovoltaica di 300 MW e la legge
regionale del 10.6.2008, n. 13 (“Norme dell’abitare
sostenibile”), la quale in particolare dispone che la
certificazione di sostenibilità ambientale degli edi-
fici riveste carattere obbligatorio per interventi con
finanziamento pubblico superiore al 50%. 

La nostra Regione è difatti particolarmente
attenta a tale tema, tanto che con la legge regionale
del 14.10.2008 n. 31 ha introdotto “Norme in
materia di produzione di energia da fonti rinnova-
bili e per la riduzione di immissioni inquinanti in
materia ambientale”. 

Il D.M. del 26.6.2009 del Ministero dello Svi-
luppo Economico ha dettato le “Linee guida nazio-
nali per la certificazione energetica degli edifici”,
mentre, per gli aspetti di propria competenza, la
Regione con la DGR n. 1471 del 4.8.2009 ha intro-
dotto un “Sistema di valutazione del livello di
sostenibilità degli edifici in attuazione della legge
regionale Norme per l’abitare sostenibile, art. 10
L.R. 13/2008” e con la DGR n. 2272 del 24.11.2009
ha disciplinato la “Certificazione di sostenibilità
degli edifici a destinazione residenziale ai sensi
della legge regionale Norme per l’abitare sosteni-
bile L.R. n. 13/2008”, nonché, da ultimo, con il
Regolamento regionale del 10.2.2010 n. 10 ha pre-
visto il procedimento per la certificazione energe-
tica degli edifici ai sensi del D.Lgs. 19.8.2005 n.
192. 

Al fine di disciplinare le modalità di concessione
da parte della Regione dei contributi di cui all’a-
zione 2.4.1 per la realizzazione di interventi per il
raggiungimento di una qualità edilizia elevata con
riferimento alla sostenibilità ambientale, nonché
per la minimizzazione dei consumi di energia e
delle risorse ambientali in genere su edifici pubblici
esistenti, destinati a funzioni diverse da quelle resi-
denziali, con la DGR n. 515 del 23 febbraio 2010,
sono state approvate le “Linee Guida per il finan-
ziamento di interventi di miglioramento della soste-
nibilita’ ambientale e delle prestazioni energetiche
del patrimonio edilizio pubblico del settore ter-
ziario”. 

L’art. 6 di tali Linee guida disciplina le modalità
per la locazione di aree e coperture di edifici da
destinare alla realizzazione di impianti fotovoltaici,
prevedendo che la Regione istituisca l’elenco degli
operatori che intendono prendere in locazione aree
e coperture di edifici rientranti nel patrimonio
disponibile degli Enti locali attraverso procedura ad
evidenza pubblica. 

Il Responsabile della Linea 2.4 del P.O. FESR
20072013 ha predisposto la proposta di Discipli-
nare per le modalità di partecipazione alle proce-
dure di selezione di soggetti da inserire nell’albo
regionale dei locatari di aree pubbliche e di coper-
ture di edifici pubblici da destinare alla realizza-
zione di impianti fotovoltaici”. 

Per procedere, pertanto, alla istituzione dell’e-
lenco degli operatori di cui all’art. 6 delle richia-
mate Linee guida e consentire agli Enti locali di sti-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 19-05-201014340

pulare i conseguenti i contratti di locazione delle
aree e coperture, ivi disciplinati, è stato approvato
con la D.G.R. n.1024 del 20/04/2010 il Disciplinare
per la partecipazione alle procedure di selezione di
soggetti da inserire nell’albo regionale dei locatari
di aree pubbliche e di coperture di edifici pubblici
da destinare alla realizzazione di impianti fotovol-
taici, il quale ricomprende l’allegato A (categoria
dell’Albo regionale dei locatari di aree pubbliche e
di copertura di edifici pubblici da destinare alla rea-
lizzazione di impianti fotovoltaici), che per mero
errore materiale non è stato riportato tra gli allegati
alla suddetta Deliberazione di Giunta regionale
n.1024 del 20/04/2010; Si ritiene necessario per-
tanto procedere all’integrazione di detti allegati,
inserendo tra questi anche l’allegato A” (categoria
dell’Albo regionale dei locatari di aree pubbliche e
di copertura di edifici pubblici da destinare alla rea-
lizzazione di impianti fotovoltaici); 

Copertura Finanziaria di cui alla legge regio-
nale n. 28/2001 e smi 

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale. 

La Vicepresidente, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale. 

Il presente atto rientra nelle competenze della
Giunta regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett.
a), d), f) e k) della L.R. n. 7/1997. 

LA GIUNTA

Udita la relazione dell’Assessore allo Sviluppo
Economico ed alla Innovazione Tecnologica;

Vista la sottoscrizione posta in calce al presente
provvedimento dal Responsabile della Linea 2.4 del
PO 20072013;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe; 

- di procedere all’integrazione degli allegati alla
D.G.R. n.1024 del 20/04/2010 con l’allegato A”
(categoria dell’Albo regionale dei locatari di aree
pubbliche e di copertura di edifici pubblici da
destinare alla realizzazione di impianti fotovol-
taici); 

- che il suddetto allegato A) forma parte integrante
“Disciplinare per la partecipazione alle procedure
di selezione di soggetti da inserire nell’albo regio-
nale dei locatari di aree pubbliche e di coperture
di edifici pubblici da destinare alla realizzazione
di impianti fotovoltaici”, approvato con la D.G.R.
n.1024 del 20/04/2010; 

- di confermare e ritenere valido quanto già appro-
vato con la D.G.R. n.1024 del 20/04/2010 relati-
vamente al “Disciplinare per la partecipazione
alle procedure di selezione di soggetti da inserire
nell’albo regionale dei locatari di aree pubbliche e
di coperture di edifici pubblici da destinare alla
realizzazione di impianti fotovoltaici”, 

- di pubblicare il presente provvedimento sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presiden-te della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola



14341Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 19-05-2010



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 19-05-201014342


